apparuit clarior q̄ vnq; antea fuerat. vt dicit **Aug.** in finone hodierno. **Secũdo** angeli gauisi sunt gaudio magno de nra redemptione. z magis de sua reparatiõẽ. z marie de dño sui resurrectione. **Uñ. Jobel. iij.** de eis. **In** die illa stillabũt montes dulcedinẽ. z colles fluent lacte z melle. **P̄terea** angeli maiores. colles minores qui hodie dulciter letati sunt. **Tertio** gauisi sũt apli viso dño **Joh. xx.** **Gauise** sunt mulieres. z p̄cipue mater xpi q̄ plene fuit amaritu dine. **Gauisa** ẽ magdalena. qz recuperauit dulcedinẽ a morte ad vitã. **Gauise** sunt z alie pie mulieres sequẽtes xpm̄. qz p̄ eum nõ fuerũt de solate. **Gauisi** sunt in sup z sc̄ti p̄ses in limbo. et p̄pter tria. qz de loco infimo ercepti sunt ad locũ superiõẽ. **Secũdo** qz de caligine tenebrãz eleuari erãt ad clarã visionẽ dei. **Tertio** qz de p̄sortio z vicinitate demonũ translati sunt ad p̄sortiũ angeloz. **Nõ** solũ autẽ p̄dictis creaturis. sed etiã nob; p̄cipuis magnũ debet esse hodie gaudiũ. **Et** trib; **Pr̄mo** ex parte nri capis xpi. q; vt hodie post depressiõẽ eleuat; est z exaltat; **Si** eni gaudiũ est nobis de eo q; amie surgit de infirmitate ad vitã mortale. q̄ntomag; cũ surgit d; morte ad vitã p̄petuã. **Hec** solũ reperit ad vitã qualescũq; sed vitã honorabile. vitã delectabile. vitã excellentissimã. qz vt dicit **Phil. ij.** Exaltauit illuz z donauit illi nomẽ qd̄ est sup om̄e nomẽ. **Secũdo** gaudiũ nob; debet esse ex parte aduersariũ nri. **Si** eni gaudiũ est de triũpho i bello post quẽ cũ tumerur futura seditiõ. q̄ntomag; gaudiũ esse d; de triũpho inimici taliter p̄strati. q; sic cecidit vt nã adiciat vt resurgat. z qd̄ plus. non solum hostis p̄strat; est sed etiã tota p̄da ei; quã tulerat. z vniuersã arma ei; ablata sũt. vt dicit **Lu. xij.** **Tertio** gaudiũ nobis d; esse ex parte nri p̄p̄i subiecti. quia hodie spes nobis eterne immortaltatis p̄missa est. ex eo vic; quia sicut xpus resurrexit. ita z nos resurgemus. **Iuxta illud. j. Pe. j.** **Benedictus** deus et pater dñi nostri iesu christi. qui fm̄ misericordia; suã am regenerauit nos in spem viuam p̄ resurrectionez iesu christi. **Om̄ibus** igitur creaturis. omnibus stantibus. ordinationibus. officijs et dignitatibus christi resurrectione gaudium esse debet. quia omnibus resurrexit ad vtilitatem. **Hinc** est q; angelus illi loquens sanctas mulieres que tunc erant

In die sancto pasce

tristes de morte xpi ad noue alacritatis le-
ticia eas anians dicit de xpo resurgente.
Surrexit no est hic. q dicitur in euan-
gelio hodierno. In qbus tribus tangunt
Primo nāq; describit dñice resurrectionis
p angelū annūciatio. cū dicitur. Surrexit. Se-
cūdo addit vera eiusdē annūciatiois pba-
tio. cū dicitur. nō est hic. Tertio et vtroq; colli-
git xpi resurgētis p dicitio. qz surrexit nō ē h.
Dixi primo q in verbis pmissis describit
dñice resurrectionis p angelū annūciatio.
cū dicitur. Surrexit. Circa qd sciendū q resurre-
ctio dñi annūciat mulieribus nō qbuscunq;
nec a qcunq; nec qlitercunq;. Et ideo tria
p siderāda hic occurrūt. Primo itaq; consi-
derandū est qles fuerūt mulieres qb? re-
surrectio dñica nūciat. Secūdo qles fuit
annūciator. Tertio qli modo annūciavit.
De primo dicit in principio euangelij. Et iste
mulieres vna sabbatoz. i. pma die p? sab-
batoz venerūt mane orto iam sole cū aro-
matib; ad monumētū xpi vt vngerēt iesum.
Erant enī iste mulieres deuote. qru deuo-
tio oñditur in turba fm Ja. de Alex. Pri-
mo enī fuerūt amorose et deuote et empi-
one piosi vngenti. Vñ licet scirent q Jo-
seph ab arimathea et nicodemus q sepelie-
runt corpus xpi. q vnissent illud. vt dicit
Joh. xij. Et q ioseph et nicodemus attu-
lerunt mixturam mirre et aloes qsi libras
centū. et sepelierūt corpus dñi. tñ iste mulie-
res qsi p nihilo reputantes illā vnctionez
voluerūt p seipās eā xpo impendere. Haz
sicut dicit Alexandrinus. Cōditio veri aman-
tis ē vt magis eligat ipe obsequiū rei ama-
te impendere q̄uis alijs tā impedit. Vñ
q̄ amoris agebat in istis mulieribus vt vel-
lent tangere et vngere corp? xpi. qz min? ca-
rum reputabant qd ab alijs fuit datū sine
illis. Secūdo iste mulieres fuerūt diligētes
feruide et sollicitate. Nō patet ex eo qz nō ex-
pectabant plene diē sed valde mane. Vere
magn? amor et diligens istaz mulierū fuit.
Tñ enī incōueniēs sit mulieri foras egre-
di valde mane. impetus tñ amoris postpo-
nit oēm q videbat incōuenientiā fm Ale-
xandrinū. Tertio iste mulieres fuerūt vi-
riles et aniose. Nō p̄z ex eo. qz nullū impe-
dimentū nec aliqd periculū retardare eas
potuit ab obsequio xpi. Fuerūt autē qnq;
impedimēta. Primo enī fuit lapis magn?

appositus. de q dicebāt. Quis reuoluet no-
bis lapidē zē. Secūdo fuerūt custodes appo-
siti custodie. ne corpus xpi subtraheretur
Tertio erat sigillū principis sacerdotū et
phariseoz appositū. Quarto qz nullū disci-
puloz xpi audebāt assumere in auxiliū.
ne diceret qz discipuli ei? furati sunt eum.
Quinto qz horribile est valde videre cor-
pus mortuū in monumēto et tractare. et p-
cipue de nocte. ita q m̄ timeat filiū ppriū
mortuum. Sed in istis mulieribus vince-
bat amor fragilitatē nature. qz nō solū nō
timebant sed etiāz desiderabāt cū feruore
videre et vngere. Tancū enī dilexerūt eum
vniū q nō timebāt posse timere d mortuo
Non geas retraxit fetoz sepulchri. qā sic
dicit Alexandrinus. sic fuerunt delectate in
amore viuētis q nullū fastidiū credebant
posse p̄cipere de mortuo. Magis q̄ ponde-
rabant hvt xpi corpus in ungerēt qd intrā-
tum vniū dilexerūt vt nō paterent ipm pu-
trificari vel incinerari. sed adhibitis reime-
dijs a putredine cupiebant ipm incorru-
ptum et illesum p̄seruare. Et q̄ infero q
volens esse gaudij particeps p̄ntis solēni-
tatis. tria debet hre supradicta. Primo vt
sit deuotus et amorosus p̄pria actionem.
Quāuis enī multi mltā faciūt ad honorez
dei. nō tñ ipe cesset. p̄ter b. sed faciat q̄ p̄r.
nec reputet aliqd factū p deo p̄ alios si ipe
nō fecit. Tal' fuit vidua Lu. xxi. q licz sciuit
set mltā fuisse facta et impesa ad edificium tē-
pli. tñ ipa nihilomin? oia p̄ nihilo reputās
misi in gazophylaciū era minuta duo. qd
est qdrans. Nolēs q̄ hodie p̄ grāz cōionis
eucharistie resurgere cuz xpo silt faciat vt
mittat duo era minuta in corp? iesu. i. duo
p̄cepta dilectōis vtz dei et primi. nec repu-
tet aliqd facta alioz q̄ ipi merent vt i eis
p̄fidat s; p̄pria faciat. Dicit enī ap̄ls Gal. vi
q vnusq; onus suū portabit. et qcunq; se-
minauerit hō. eadē et metet. Vñ dicit Gal.
Eccē. ij. Qd cūq; p̄t man? tua instant ope-
rare. Tua dicit. non aliena. Et est hoc con-
tra illos qui dicunt videntes diuites de-
ricos aut ecclesias. Isti habēt ab alijs. nō
opus est vt eis detur. Quid enī tibi de al-
terius merito. si tu non dederis. Vnusq;
qz enim sibi meretur. Nec enim L. b. vituperauit viduam. sed commendauit.
que alijs multa largientibus. ipsa pauca
dedit. **Secundo** infero q volens esse

particeps hodie resurrectionis spiritualis christi in anima sua per gratiam communionis eucharistie debet esse feruidus. diligens et sollicitus circa sui preparationem. Sicut enim iste surrexerunt valde mane. sic ille qui preparat se ad communionem. debet valde mane surgere. Mane surgit et vadit qui aliquot diebus ante communionem abstinere ab illicitis. Sed valde mane. id est feruide et sollicitate surgit qui ab initio quadragesime non solum ab illicitis sed etiam a licitis abstinere. Sicut fecit apostolus qui dicit de se. Omnia mihi licent. sed non omnia expediunt. Tertio infero qui volens esse particeps resurrectionis spiritualis christi in anima sua per gratiam communionis debet esse virilis et aniosus contra temptationem. Sicut enim iste fuerunt aniose contra pericula. sic qui hodie comedit debet esse firmus in intentione. et aniosus in suo proposito ad exponendum se omnibus difficultatibus penitentiae. Si enim iniungitur ei ieiunium. non reputet difficile. quia hoc possunt verule aut fegines tenellule. multo magis ipse vir. Si elemosine iniunguntur. non reputet difficile. quia per hoc non minuit bursa. Juxta illud. Sicut qui distribuit opes et ditiores fiunt. Si iniunguntur orationes. non reputet difficile. quia orationibus nihil est impossibile. Juxta illud Luce. et Math. Omnia quecumque petitis. credite quia accipietis. Et qui orare reputat difficile. sciat quod etiam solum desiderium pauperum exaudit dominus. ut dicit psalmus. Omnia ergo amari sunt possibilis. Ex quibus finaliter infero quod nihil sic boiem animat et fornicat in via penitentiae sicut spes de deo. Juxta illud psalmus. Spera in deo et ipse faciet. Et iterum Augustinus dicit. Quis speravit in deo et derelictus est ab eo. quasi di. nullus. Sed diceret. unde procedit hec spes. Respondeo secundum Alexandrinum quod ex magnitudine amoris. Nam vis amoris secundum ipsum facit amatez bone spei. ut nihil reputet impossibile. sed credit esse parata que suffragatur amoris desiderio. Ideo dicit Therenius. Quod ubi est amor. ibi debet esse plenus amoris. quod intellige ad augendum spem.

Secundo videndum est quomodo fuit annuntiator huius gaudij. Et pater ex euangelio. quod fuit angelus domini bonus et in specie lucidus. Quibus et hic dicitur de isto nuncio. Primo quod in iuuenili etate apparuit. quod est etas florida. ad significandum quod in ista etate christus surrexit. et nos resurgemus. Eph. iij. Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram

etatis plenitudinis christi. Secundo dicit de eo quod sedebat super lapidem. per quod significat christum fuisse eleuatum super omnem grauitatem per dorem sublimitatis. quia dorem habebunt electi per resurrectionem. quia tunc corpus nulla grauitate deprimet quin libere possit esse supra omnem grauitatem. Tertio dicit quod sedebat deextris per quam significabat resurrectione. Christus ad vitam perpetuam. et sic habere dorem immortalitatis. ut dicit Gregorius in Omel. Jam enim ei ultra mors non dominabitur. Roma. vi. Unde nulla passione caloris vel frigoris factioz nec quacumque alia alteritate corporis potuit sustinere. et sicut electi post resurrectionem erunt. Quarto dicit de isto annuntiatore quod aspectus eius erat sicut fulgur. quod subito mouet ab oriente in occidentem. et significat dorem agilitatis per quam corpus christi nulla grauitate tar dabatur quoniam posset libere esse ubi vellet. Similiter erunt electi post resurrectionem. quod sic dicit Augustinus. Ibi erit prius corpus ubi volent animus. Quinto dicit de eo quod cooperatus erat stola candida. et significabat christum habere dorem claritatis. De quo psalmus dicit. Amictus lumine sicut vestimetro. et propter hoc corpus eius nullo vestimento indiget. nec propter aeris temperie. quia fuit impassibilis. nec propter erubescencia. quia innocens. nec propter ornamentum. quia amictus lumine. In superflua est ista de hoc quale vestimentum christus habuit post resurrectionem. aut qualem habebunt electi. hoc est excludit per dorem claritatis. Sicut enim sol non indiget alia tunica que vestiat ultra propria lucem. sic nec tunc electi indigent. Juxta illud Math. xij. Fulgebunt in isti sicut sol in regno patris eorum. Tertio videndum est de modo annunciationis seu insinuationis glorificationis corporis christi. De quo dicit angelus. quod surrexit. quod. Ille qui erat in monumento de pressus permissione sua. post ignominiam idem resurrexit virtute et potentia sua ad gloriam. Et in hoc ostendit angelus quod glorificationis christi per resurrectionem fuit virtuosissima virtute propria surrexit. Non enim dicitur resuscitatus est per alium. sed surrexit per se. tanquam potens dominus. hoc significabat illud quod ante dixerat iudeis. Soluite templum hoc et in tria diebus resuscitabo illud. Job. ii. Suscitabo me. Ego habeo potentatem ponere animam meam et iterum sumere eam. Et ex quo sequitur quod resurrectio christi fuit multum gloriosa. et hoc quia

In die sancto pasce

fuit virtute propria non aliena. **U**n maior horum est duci belli si absque suffragio medico rē de vulneribus surgit quam si cum eorum adiutorio. Et quod impossibile erat omnino apud iudeos tempore non solum virtute propria resurgere sed etiam virtute diuina. eo quod eius nihil commune cum deo habere dicebatur. **I**ntra illud **Joh. 1.** Quia tu cum sis homo facis te esse deum. Et ideo tanto maior gloria fuit christo quod propria et non aliena virtute resurrexit. **D**icitur **1. Petri 1. dicitur.** Deificauit eum a mortuis et dedit illi gloriam. Et ad **Philippum.** et dedit illi nomen quod est super omne nomen. scilicet hoc nomen quod vocatur verus deus. Et tamen de primo.

Dixi secundo quod in verbis **1. Petri 1.** promissis additur vera eiusdem annuntiationis probatio. cum dicitur non est hic. vnum confirmabat angelus scilicet quod surrexit. alterum in vnum probationis negabat scilicet quod non esset in sepulchro. Et vere non fuit in sepulchro propter presentiam humanitatis que iam surrexerat ad gloriam maiestatis. Et vt probaret se verum dicere descendit ad singularem demonstrationem dicens. **E**cce locus vbi posuerunt eum. **S**i verbis meis non creditis saltem vacuo credatis sepulchro. Circa quod sciendum quod tempus suam resurrectionem multipliciter probauit. Prima probatio fuit lapidis remouitio. **U**n dicitur hic. Quis reuoluet nobis lapidem de. Et sequitur. viderunt reuolutum lapidem. Secunda probatio fuit linteaminum et sudarium ablatio. **U**n **Joh. 11. dicitur.** quod petrus et iohannes viderunt linteamina et sudarium in vno loco posita. Tercio probatum magdalenae. Quarto probatum fractione panis **Luce 24. vlt.** Quinto angelico testimonio. vbi hic angelus dixit mulieribus. surrexit. **Joh. 11. dicitur.** quod fuerunt duo angeli. Angelus autem bonus et ficitur testis est. quod mentiri non potest. Licet autem et postea multis argumentis seu signis visibilibus hoc idem tempus probauit. tamen ista sunt ipso die resurrectionis facta ad significandum ista esse necessaria omni communicationi. Primo enim verus conuincens debet habere lapidis reuolutionem. id est remotionem duricie cordis et obstinationem eius. **N**am in cor inueteratum non descendit gratia **Sap. 1.** Non habitabit in corde subdito peccati. Ideo de electis dicit **Ezech. 36.** Dabo eis cor nouum. et spiritum nouum tribuam eis. et auferam ab eis cor lapideum. nec aliter suscitatur est lazarus nisi prius amor est lapis **Joh. 11.** Lapidem cor. **f. m. Berni.**

quod nec compunctione molliet nec minis cōteritur. nec beneficijs alliciat. paratū ad flagitia ingratiū ad beneficia. Secundo necessarium est comunicanti ad probandum sinceritatem suę sciētię et veritatem spiritualis resurrectionis linteaminum et sudarium ablatio. Sic enim tunc angelus abstulit linteamina et sudarium quibus corpus christi erat inuolutum. vt nudū appareret et vacuū sepulchrum. Sic necesse est omni comunicanti auferre velamina circūstantiarum et ostendere nuditatem peccati. quod scriptum est **Prover. 27. 17.** Qui abscondit scelera sua non diriget. Tertio est tali homini necessarium probari per tactum. id est reprehendi a prelato. accusari a proximo flagellari a deo. Sic enim probat deus electos esse filios suos **Gen. 32. 22.** Dixit Isaac ad iacob. Accede ad me fili mi vt tangam te et probem te si tu es filius meus **Apocal. 1. 1.** Quos amo arguo. Quo contra de reprobis dicitur. argue stultum et oderit te. **Prover. 1. 11. et Eccl. 1. 11.** Homo peccator vitabit correptionem. Quarto necesse est probari talenti hominē per fractionem panis. scilicet per largitionem elemosine. **I**ntra illud **Mat. 23. 12.** Frange esurienti panem tuum. Quinta probatio est testimonium ab his qui foris sunt. et precipue a viris angelicis. scilicet predicantibus. prelatibus. doctoribus. confessoribus discretis. Quem enim ipsi approbant dignum comunione approbatus est **Mat. 23. 12.** Quodcumque ligaueritis etc. His enim argumentis probatur quis vere spiritualiter resurrexisse. Sed quod hic dicitur per angelum de christo. quia non est hic. Unde merito queritur. vbi tunc post resurrectionem erat. **R**espondeo **f. m. Alexandrinum.** Quod quo corpori glorificato non debet determinatus locus hic inferius. patet quod tempus erat tunc vbi volebat. et forte cum sanctis qui cum eo surrexerunt erat in amplissimis finibus orbis et extremis maris. vel forte habitabat in paradiso terrestri. **Hec Jaco. de Alexan. et Albertus de padua.**

Dixi tertio quod in verbis premissis colligitur et vtrouersus christi resurgētis additio. quod surrexit. non est hic. Per hoc enim constat falsitas iudeorum dicentium tempus esse subtractum. et confirmatur veritas fidelium. Circa quod sciendum quod iudei audientes custodes predicare christum resurrexisse inierunt consilium dantes pecuniam copiosam militibus custodibus vt diceret quod eis

Sermo LVIII

dormientibus discipuli essent furati corpus eius. ut dicit **Matth. vlti.** Sed falsus est propter plura. Primo quia discipuli erant homines pauperes et idiote. ideo non audebant appropinquare sepulchro. Et enim tantum timuerunt eo vivente. ut eo relicto omnes fugissent. quanto amplius post mortem. Secundo quia lapis magnus aduolutus non potuit amoveri sine strepitu qui suo sonitu custodes excitasset dormientes circa sepulchrum. Tercio quia si voluissent furari. hoc fecissent prima nocte sepulture. quoniam nullus adhuc erat custos. Quarto quia novus modus furandi esset mortuum ab seque linteamenibus asportare. Quinto quia mirum esset quod tantam habuissent commoditatem asportandi quod denudassent corpus. cui fortiter inherebant linteamina coagulata ungentis mirre et aloes. Sexto quia nemo fur. sic est stultus ut circa rem suam per suam occupet. cuiusmodi est linteamina conolvere et complicare. et sudarium similiter. Et quibus omnibus patet mendacium iudeorum per hoc quod dicunt ideo christum non resurrexisse. quia non est inuentus in sepulchro. sed potius esse furatum. Et ex hoc contra partem fides veritatis christiano. dicentibus christum vere resurrexisse. ideo quod non est inuentus in sepulchro. **Iuxta verbum angeli dicentis. Surrexit. non est hic. Ecce locus. et. Circa quod sciendum quod velit nolite audire perfidus iudeus. necessario resurrexit christus. Iuxta illud **Johan. xx.** Oportuit christum resurgere secundum scripturas. et habere multiplici ratione. Primo quidem propter dignitatem sanctificationis. Neque enim dignum erat ut sanctus sanctorum tam diu in pulvere maneret. iuxta illud **Ps.** Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. idem habet **Actu. ii.** Deus suscitavit iesum solutus doloribus inferni. iuxta quod impossibile erat teneri eum ab eo. Secundo oportuit eum resurgere propter obedientiam passionis. **Phil. ii.** Factus est obediens usque ad mortem. Sequitur propter quod deus exaltavit illum. **Glo. in resurrectione.** Tercio oportuit eum resurgere propter eius utile dominationem **Ro. xiiij.** In hoc tempore resurrexit ut vivorum et mortuorum dominetur. **Lu. ij.** Si iaceret mortuus adhuc non posset dici dominus mortis sed subiectus. **Unde Roma. vj.** dicit. **Mors illi ultra non dominabitur.** Quarto oportuit eum surgere propter eius angelum predicationem. Si enim non resurrexisset nullus predicare ausus fuisset remissionem peccatorum in nomine eius. **Un. Lu. xxiiij.** Oportuit**

tebat christum pati et resurgere a mortuis et predicari penitentiam et remissionem peccatorum in omnibus gentes. Quinto oportuit christum resurgere propter nostram iustificationem. **Iuxta illud Roma. iij.** **Mortuus est propter delicta nostra et surrexit propter iustificationem nostram.** Sexto oportuit eum resurgere propter fidei confirmationem. quia nisi resurrexisset nequaquam filius dei crederetur. propter quod dicit apostolus. Dedit illi nomen quod est super omne nomen. **Glo. i. dei. b.** nomen quod possit vere dici filius dei. non quod ipsum ante non habuit. sed quod mundo incognitum fuit. **Un. j. Loz. xv.** arguit apostolus. Si christus non resurrexisset vana esset fides nostra. **Se. primo** surrexit propter spei elevationem quia si christus resurrexit non remanebunt membra. **j. pe. j.** **Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem iesu christi.** Octavo oportuit eum resurgere propter nostram resurrectionem in corpore. Si enim non resurrexisset gloriam quod de beate virginis portuissent habere fideles in anima merito passionis eius. sed gloriam corporis resurgenti non habuissent. quia resurrectio christi oportebat esse causa nostre resurrectionis. **Iuxta illud. j. Loz. xv.** **Christus resurgens a mortuis promittit dormientium. quoniam quod per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum. Et sic in adhaec omnia mortuificata et in christo omnes vivificabuntur. propter quod arguit apostolus. j. Loz. xv. di.** Si christus resurrexit et nos resurgemus. Et his omnibus infero quod participes resurrectionis christi esse cupimus etiam eo in gloria regnare volumus. necesse est primo ut cum sanctis mulieribus non vacui sed cum aromatum bonorum et odoratum operum ad christum accedamus. **Sunt autem tria unguenta metis. spiritus onis quod officium est etiam ex vilissimis speciebus orti officium nostre. scilicet ex peccatis. Unguentum copiosius quod officium amarissimum speciebus. id est ex miseris peccatorum. et unguenta deodoratis quod officium et preciosissimum speciebus. id est omnibus bonis diuinis. **Ps.** Introibo in portus domus domine meorum bonorum iusticie tue. **Unguentum lingue sunt confessio ad accusandum seipsum. Exhortatio ad edificandum proximum. **Sparatio ad laudandum deum. Unguentum manus sunt opera misericordie. vicia sunt corporalia quod spiritualia. **Lu. xij.** autem unguentis non est tardandum sed festinandum et surgendum valde mane. **Ecc. v.** Ne tardes converti ad dominum. sed quod proximum solus intelligentie nobis lucet. statim proferemus. **Quoniam christus qui est vita nostra invenire mereamur. Ad quam vitam nos producat qui vivit regnat deus. Amen.********